
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 21/07/2021 

 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 
Unico 1163 / 2021  Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: RIPARAZIONE DANNI ATTI VANDALICI PONTE DEGLI ALPINI. 

AFFIDAMENTO VINANTE ENRICA RESTAURO OPERE D’ARTE – CIG 
Z263248E87. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Dato atto che: 

-  nella notte di sabato 05/06/2022 il Ponte degli Alpini è stato oggetto di alcuni atti vandalici che 
hanno deturpato la colorazione di una balaustra e di una colonna con scritte e simboli disegnati 
con pennarelli grafici indelebili (steet marker), oltre che con un’incisione; 

- per la riparazione del danno ed il ripristino della colorazione sarà necessario rimuovere il colore 
del marker con solventi e stuccare l’incisione; 

- l’operazione andrà comunque ad alterare la rifrazione del colore sottostante per cui sarà poi 
necessario eseguire una carteggiatura della porzione della balaustra e procedere alla coloritura 
dell’intero mancorrente con la medesima tinta utilizzata per il restauro; 

 
Ravvisata l’assenza di personale in organico dotato di competenze tali da svolgere il lavoro e ritenuto, 
pertanto, di rivolgersi per il lavoro di cui sopra ad una ditta specializzata nel settore;  
 
Visti: 
- l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., che consente l’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020, che prevede che gli affidamenti diretti possano 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

- le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate con Delibera del Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 
1/03/2018; 

 
Visto il preventivo del 17/06/2021, presentato dalla Ditta Vinante Enrica restauro opere d’arte con sede in 
Via Col di Lana 2/1 a Trento (TN) P.IVA 01125600229, acquisito al nostro prot. n. 40643 del 21/06/2021, 
che prevede una spesa di € 800,00 + Iva 22% per un totale di € 976,00; 
 
Considerato che il RUP ha ritenuto congrua la suddetta offerta;  
 
Riscontrata l’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2020 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 è stato approvato il Piano della 
Performance e Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

 



- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 
163/2006, per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30.12.2019 con il quale è stata confermata la definizione 
dell’assetto macro-organizzativo e della titolarità delle funzioni dirigenziali e successivo prot. n. 
35781 del 31.05.2021 di integrazione competenze e risorse al sottoscritto in materia di patrimonio 
immobiliare; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione (PTPC) e Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 
(PTTI) ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. 
97/2016. Aggiornamento annualità 2021/2022/2023”; 
 

 
  

 D E T E R M I N A  
  

1. di dare atto che le motivazioni espresse in premessa sono qui integralmente richiamate, costituendo la 
motivazione del presente provvedimento; 

 
2. di affidare i lavori di riparazione di atti vandalici del Ponte degli Alpini alla Ditta Vinante Enrica 

restauro opere d’arte con sede in Via Col di Lana 2/1 a Trento (TN) P.IVA 01125600229, per un 
importo di € 800,00 + Iva 22% per un totale di € 976,00 (CIG Z263248E87); 

 
3. di impegnare a favore della suddetta Ditta Vinante Enrica restauro opere d’arte con sede in Via Col di 

Lana 2/1 a Trento (TN) P.IVA 01125600229 la spesa di € 976,00, con imputazione al capitolo 290006 
(cod. 1.5.1.103) del bilancio di previsione 2021-2023, corrente esercizio finanziario, dando atto che 
l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corrente esercizio finanziario; 

 
4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 
 

Oggetto del contratto Riparazione danni atti vandalici Ponte degli Alpini 
Fine da perseguire Decoro urbano 
Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 
conv. L. 120/2020, mediante procedura telematica Sintel 

Forma del contratto 
Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016.  

 
3) di provvedere con successive determinazioni alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio, 

entro il limite massimo dell’impegno di spesa assunto, dietro presentazione di singole e regolari fatture 
elettroniche da parte di ciascun operatore economico costituente il raggruppamento, previa attestazione 
della regolarità del servizio stesso da parte dell’ufficio competente; 

 
4) di disporre, altresì, la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo URL del sito del 

Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il 
codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante 
principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 
fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 
5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. geom. Diego Pozza del Servizio 

Sviluppo e Investimenti dell’Area IV Lavori Pubblici. 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  2619_2021 

 
Firmato digitalmente  il 06/07/2021 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 05/07/2021 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 06/07/2021 al 21/07/2021 
 


